
Abstrakt 

Bakalářská práce „Vztah Ruské federace k ruským menšinám v ‚blízkém zahraničí‘“ se 

zabývá přístupem Ruska k menšině, jež vznikla po rozpadu Sovětského svazu v roce 1991. 

Členy této menšiny jsou Rusové, kteří migrovali po území svazového státu a při jeho zániku 

se stali v nových nástupnických zemích menšinou. V průběhu 90. let byla otázka menšin 

zařazena v Ruské federaci mezi zahraničně politická témata a s nástupem Vladimíra Putina se 

stala prioritou zahraniční politiky. Práce analyzuje pomocí programových prohlášení a 

strategických dokumentů vydaných v letech 1991 – 2008 rétoriku ruské vlády a konfrontuje ji 

s reálnými příklady konfliktů Ruska s vládami postsovětských státu, v nichž ruská menšina 

hrála roli. V první části práce autor představuje pozici menšin v jednotlivých nově utvořených 

státech a historický vývoj otázky diaspory na území Sovětského svazu. Druhá část přináší 

obecný přehled zahraniční politiky Ruska zaměřený na blízké zahraničí a také výčet 

normativních aktů spojených s řešením otázky menšin. V poslední části je analyzován postup 

Ruska při odsunu sovětských vojsk z Pobaltí a při zrušení dvojího občanství v Turkmenistánu. 

Dále se autor zaměřuje na rozdíly ve vztahu Ruské federace k menšinám v těchto dvou 

oblastech. Práce dochází k závěru, že rétorika Ruské federace ve vztahu k menšině je 

mnohem agresivnější nežli reálné chování a také že tento vztah je zásadně ovlivněn vývojem 

vnitřní politiky státu. 


